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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad jeftinija, a jagnjad skuplja  

U klanicama na području šumadijskog regiona 
otkupna cena teladi iznosila je čak 700 din/kg  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
dostigla je maksimum u klanicama na 
području šumadijskog regiona, pošto je 
iznosila 700 din/kg. Za razliku od njih niže 
su bile otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma (300 din/kg) 
krava za klanje (200 din/kg) SM rase. 
Uprkos jako slaboj ponudi priplodnih 
krava na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
protekle je sedmice evidentiran pad 
prodajne cene, pošto je dominirao iznos 
od 170.000 dinra po grlu. 

Rast prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma 
evidentiran je u sedmici za nama i na 
pijaci žive stoke u Vranju. Odgajivači su 
za svoja grla dovezena za prodaju kojih je 
bilo oko tridesetak najčešće dobijali 520 
din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području pčinjskog regiona, 

jer je otkup najčešće obavljan po ceni od 
360 din/kg. 

Pad otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
srednjebanatskog regiona uprkos slaboj 
ponudi. Dominirao je iznos od 320 din/kg. 

Protekle je sedmice u klanicama na 
području podunavskog regiona došlo do 
pada otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma na 320 
din/kg iako je ponuda ove kategorije 
goveda bila prosečna. Pored njih 
evidentiran je otkup teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma po 
dominantnoj ceni od 480 din/kg. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona protekle su sedmice otkupljivali 
telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantnij ceni od 500 
din/kg, tovnu junad telesne mase od 350 
do 480 din/kg po ceni od 430 din/kg i 
krave za klanje SM rase po ceni od 190 
din/kg. 
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Prasad jeftinija na području Čačka, Leskovca, 
Pančeva i Kragujevca u odnosu na prethodni period 

Reporter STIPS iz Čačka evidentirao 
je rast prodajne cene jagnjadi u odnosu 
na prethodni period na stočnoj pijaci u 
ovom gradu, pošto je dominirao iznos od 
380 din/kg. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona došlo je do rasta otkup-
nih cena jagnjadi, šilježadi i ovaca. Obim 
otkupljenih grla bio je prosečan, pa su 
jagnjad otkupljivana po dominantnoj ceni 
od 330 dinara. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period i na području Beograda. 
Protekle su se sedmice grla manje 
telesne mase mogla pazariti najčešće po 
ceni od 400 din/kg. 

Prosečna ponuda jagnjadi, šilježadi i 
ovaca na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležena je tokom treće sedmice ok-
tobra. Dominantne cene zadržale su se 
na prošlomesečnom nivou, pa je kod 
jagnjadi dominirao iznos od 340 din/kg, 
šilježadi 240 din/kg, a kod ovaca 190 
din/kg. 

Pad prodajne cene jagnjadi karakter-
istika je stočne pijaci u Kragujevcu tokom 
treće sedmice oktobra. Dominantna cena 
iznosila je 300 din/kg. Otkupna cena 
jagnjadi bila je niža protekle sdmice i u 
klanicama na području šumadijskog re-
giona. 

Pad cena prasadi karakterisao je 
stočnu pijacu u Čačku tokom  treće  
sedmice oktobra. Grla telesne mase do 15 
kilograma najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 300 din/kg, dok je dominantna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma iznosila 280 din/kg. 

Otkupna cena prasadi bila je niža i u 
klanicama na području jablaničkog regi-
ona. Za otkupljena grla telesne mase od 
16 do 25 kilograma klaničari su najčešće 
plaćali 300 din/kg. Ista kategorija prasadi 
bila je skuplja na pijaci žive stoke u 
Leskovcu, dominirao iznos od  340 din/kg. 

U klanicama na području jžno-
banatskog regiona zabeležen je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 330 din/kg. 

Prasad su bila jeftinija u odnosu na 
drugu sedmicu oktobra na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu, jer se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 300 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma po višoj su ceni u odnosu 

na prethodni period otkupljivale klanice na 
području južnobanatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 270 din/kg. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 26 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma zabeležio je reporter STIPS u 
klanicama na području pdunavskog 
regiona. Prasad su klaničari plaćali 340 
din/kg, a tovne svinje 270 din/kg. 

Najčešća otkupna cena prasadi  
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznosila je 360 din/kg, u klanicama na 
području braničevskog regiona, dok su za 
otkupljene tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma plaćali 190 din/kg 
tokom treće sedmice oktobra. 

Karakteristično za somborsku stočnu 
pijacu tokom treće sedmice oktobra bilo je 
što su jeftinije sve kategorije svinja, pa su 
prasad plaćali 330 din/kg, tovne svinje od 
250 do 260 din/kg, a krmače za klanje 
200 din/kg. 

Blagi rast dominantne cene jagnjadi  
na prodajnim mestima uključenim u STIPS 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Protekle je sedmice došlo do pada 
cene stočnog ječma upakovan u džakove 
na pijaci u Čačku, pošto se najčešće 
mogao pazariti za 45 din/kg čime se 
izjednačila sa cenom kukuruza. Pšenica je 
bila 46 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca na području ovog grada bio je 
skuplji kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, 
jer je dominantna cena ovog značajnog 
poljoprivrednog proizvoda iznosila   43 din/
kg, a obim ponude bio je slab. 

Rast cene lucerkinog sena u balama 
na gazdinstvima u okolini Požarevca, pošto 
je dominirao iznos od 25 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada bila je skuplja sojina sačma, 
pošto je dominirao iznos od 105 din/kg. 

 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje u odnosu na prethodni period i na 
gazdinstvima u okolini Sombora, jer je 
dominirao iznos od 28 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada skočila je cena suncokretove 
sačme, dominirao je iznos od 65 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Loznice i okoline cene 
poljoprivrednih proizvoda bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Dominantna cena 
stočnog brašna iznosila je 35 din/kg, za 
pšenicu 42 din/kg , suncokretova sačma 
65 din/kg dok je za suncokretovu sačmu 
trebalo izdvojiti 110 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva su 
se mogli pazariti kukuruz (35 din/kg), 
pšenica (39 din/kg) i sojino zrno (78 din/
kg). 

Statistički podaci govore da se u proseku svake godine smanjuje broj mlečnih krava u Srbiji za 3%, 
a ove proizvodne sezone taj broj je još veći. Programi lokalnih samouprava usmereni ka 
poljoprivredi se već prave za narednu godinu, a trenutna situacija u Srbiji je slična sa problemima u 
regionu. “Kada saberete sve budžete, za 120 opština u Srbiji, koje imaju te lokalne programe za 
poljoprivredu, to je preko dve milijarde dinara što nije mala cifra. Zamerke sa terena su oko 
kašnjenja subvencija. Mislim da je bitno da se pokrene celokupno stočarstvo, a ne samo mlečno 
govedarstvo koje je najviše ugroženo. Bio sam po terenu ovih dana i već pitaju lokalne samouprave 
kako da naprave plan i program za sledeću godinu i na šta da stave akcenat, a ja sam svima rekao 
da prednost daju stočarstvu”, rekao je pomoćnik ministra poljoprivrede Aleksandar Bogićević na 
skupu u Rekovcu. Naime, u Poljoprivredno veterinarskoj školi organizovan je skup sa preko 300 
učesnika na temu koja govori o stanju i perspektivi proizvodnje mleka u Srbiji i regionu. “Da li će i 
Hrvatska imati vlastitu proizvodnju mleka je pitanje i kod nas jer su trendovi pada proizvodnje 
mleka izuzetno izraženi. Pre deset godina smo imali 60.000 proizvođača koji su davali mleko na 
otkup, a sada imamo tek tri hiljade. Konkretne mere su da se sakupe podaci koji ukazuju na 
produktivnost, na troškove i prihode, zatim da se zainteresuju mladi, da se primenjuju savremene 
tehnologije i znanje te da se vodi računa o proizvođačima mleka, koji rade puno radno vreme u 
svojoj štali, na taj način da mogu od svojih prihoda da žive i to im država mora na neki način 
garantovati”, kazao je predstavnik Mreže savetodavnih službi Jugoistočne Evrope iz Hrvatske Milan 
Gusnjak. Mlekare u Srbiji se nadaju da će se uz sistemsko rešavanje problema i radu na povećanju 
mlečnosti krava poboljšati situacija u kojoj svi relevantni učesnici u ovoj industriji moraju da 
sarađuju. “Imlek je najveći otkupljivač mleka u regionu, jer pored Srbije poslujemo i u Republici 
Srpskoj i Makedoniji. Saradnja sa proizvođačima je dobra, u sistemu imamo preko 4.000 farmera, a 
godišnje otkupimo i preradimo nešto preko 300 miliona litara mleka. Svesni smo činjenice da se 
mali proizvođači mleka, tj farme sa manjom proizvodnjom mleka gase, dok očekujemo da će ljudi 
koji su ostali da se bave proizvodnjom mleka povećati svoje količine”, kaže direktor otkupa sirovog 
mleka Milan Vuletić. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 17. do  21. oktobra 2022. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
• rast cene kukuruza 
• Republička direkcija za robne rezerve kupuje pšenicu 
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EURONEXT  (PARIZ) 


